Secundo: Ille qui consentit interne vocationi, & justificatur, est inaequalis in actu secundo alteri qui non consentit, nec justificatur: eique superior, non solum moraliter, sed etiam physice; ergo sit ornatus gratia sanctificante, quae caret alteri: Ergo tamen debet illi esse superior in gratia preveniente, non solum moraliter, & in ratione beneficii, sed etiam physice & in esse entis considerata. Antecedens patet. Consequentia vero probatur. Cum enim omnis actus secundus supponat primum, & ab illo procedat, omnis inaequalitas & discretio quae reperitur in actu secundo, debet supponere inaequalitatem & discretionem ex parte actus primi, & ab illa derivari, ut supra arguebamus: Ergo si ille qui consentit interne vocationi, fit inaequalis alteri qui non consentit, non solum moraliter, sed etiam physice, debet etiam illi esse superior in gratia actuali, non solum moraliter, sed etiam physice considerata.

Tertio, ab eodem principio sumitur discretio consentientis a non consentiente, a quo oritur efficacia divinae gratiae: Sed efficacia divinae gratiae non oritur ex eo quod datur

detur tempore congruo, & in illis occasionibus & circumstantiis in quibus Deus per scientiam mediam praevideat hominem operaturum: Ergo nec discretio consentientis a non consentiente. Major patet, Minor probatur argumentum quo utitur Cardinalis Tolens anno 54. in Lucae c. 5. desumpto ex illo Apostoli ad Galat. 1. Cum placuit ei quod me segregaret ex vobis mater mea, & vocavit me gratiam suam, &c. Quo loco Apostolus dicit gratiam efficacem ad conversionem fuisse ipsi concessam, non ex eo quod datus fuisset congruo tempore, sed ex eo quod Deus eam dedisset, cum placuit ipsi. Unde D. Augustinus libro de praedestinatione Sanctorum, cap. 2. ponderat Paulum fuisse conversum tunc quando Hierans minatur & cadis in discipulo Christi, intendebat visitare Ecclesiam. Aversus quippe a fide quibus vultibus, inquit; etique voluntatem ad hoc, repetitum est ad illum quod praevenerit concessum. Idem quoque ponderat Tolens loco citato de illis Apostolis, presertim de Petro & Andrea, quos Christus convertit, non antequam mitterent retia in mare, nec postquam illa extraxerunt, sed dum mitterent. Sic etiam Mathaeus conversus est, dum sederet ad telonium. Denique in libro de gratia & libero arbitrio cap. 21. observat Augustinus, Deum conversisse per Regis Althei, & eum transfuisse ab indignatione ad lenitatem, quando magis indispotum videbatur, & antequam mulieris potestis sermone audiret. Unde in Enchir. cap. 98. sic concludit: Quis parva iam imple desipiat, ut dicit: Deum vultat hominum voluntates, quos vultur, quando vultur, ubi vultur, in bonum non posse convertere. Et homil. 23. inter quinquaginta: Adulter, inquit, non fuit in illa vita tua praevia, plena ignoravia, nonnullam illuminatio, nondum hominum malumque discernens: nondum credens in illum qui te nescientem regebat. Deo tibi dicit Deus tuus: regebam te mihi, servabam te mihi. Ut adulterium committeres, susceptor vultus: ut susceptor desisset, ego feci. Locus & tempus desuit: ut hoc desisset, ego feci. Affuit susceptor, non desuit locus, non desuit tempus: ut non converteres, ego feci. Agnosce ergo gratiam ejus cui debetis, & quod non admittitis. Mihi debet ista quod factum est, & dimissum vultus: mihi debet & tu quod non admittis: Nullum est enim peccatum quod fecit homo, quod non possit facere alter homo, si desit rector a quo factus est homo. Quibus verbis S. Doctor aperte docet gratiam, temporum & locorum circumstantiis minime esse addictam, sed ei locum & tempus agendi semper adesse, illamque nullis causis naturalibus suspendi aut retardari: Quod etiam discrete declarat Prosper in carmine de Ingratis, his versibus, quos Tractatu praecedent retulimus.